
       

 

IL RETTORE  
 

- Vista  la Legge 9 maggio 1989, n.168;  

- Vista  la Legge 7 agosto 1990, n.241; 

- Visto  il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Catania; 

- Visto  il vigente Regolamento Generale di Ateneo; 

- Visto l’art.22 della Legge n.240, del 30 dicembre 2010, regolante la disciplina degli assegni 

di ricerca; 

- Visto il vigente Regolamento per il conferimento degli assegni di ricerca, in particolare 

l’art.12; 

- Visto  il D.M. n.639 del 2 maggio 2024 recante la determinazione dei gruppi scientifici 

disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento 

dei settori scientifici disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifici 

disciplinari, ai sensi dell’art.15 della l.30 dicembre 2010, n.240; 

- Visto  il decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca n.480 del 24 luglio 2025, assunto 

al protocollo di Ateneo n.143850 del 25 luglio 2025, con il quale il prof. Enrico Foti è 

stato nominato Rettore dell'Università degli Studi di Catania per sei anni a decorrere dal 

19 settembre 2025; 

- Visto  il D.R. del 12 dicembre 2023, rep. n.4809, pubblicato all’Albo on-line sul sito web 

d’Ateneo in pari data, con il quale è stata indetta la selezione pubblica, per titoli e 

colloquio, degli aspiranti al conferimento di un assegno per la collaborazione ad attività 

di ricerca, ai sensi dell’art.1, punto2, lettera b), del suddetto regolamento per il 

conferimento degli assegni di ricerca, per il settore concorsuale 03/B1 “Fondamenti 

delle Scienze Chimiche e Sistemi Inorganici”, scientifico-disciplinare CHIM/03 

“Chimica Generale e Inorganica”, della durata di un anno (rinnovabile), dal titolo: 

“Studi di Interazione farmaco-recettore mediante tematica SPR”, Dipartimento di 

Scienze Chimiche, con responsabile scientifico il prof. Giuseppe GRASSO, da far 

gravare sul finanziamento del progetto di ricerca “Pharma HUB-HUB per il 

riposizionamento di farmaci nelle malattie rare del sistema nervoso in età pediatrica”, 

cod. T4-AN-04, CUP E63C22001680001, di cui è responsabile scientifico per l’Ateneo 

di Catania, il prof. Martino Ruggieri; 

- Visto  il D.R. del 31 gennaio 2024, rep.n.365, prot.n.127605, con il quale la dott.ssa Alessia 

DISTEFANO è dichiarata vincitrice del sopra citato assegno; 

- Visto  il contratto di collaborazione alla ricerca relativo all’assegno di cui sopra, stipulato in 

data 15 febbraio 2024, per la durata di un anno; 

- Visto  il D.R. del 3 febbraio 2025, rep. n.467, prot.n.22095, con il quale alla dott.ssa Alessia 

Distefano è stato rinnovato l’assegno di ricerca per la durata di un anno; 

- Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Chimiche del 19 novembre 2025, 

con la quale è stata approvata ai sensi dell’art.12 comma 3 del vigente regolamento per 

gli assegni di ricerca la richiesta di rinnovo dell’assegno di ricerca con novazione, per 

la durata di un anno, giusta nota del responsabile scientifico del 29 ottobre 2025, 

acquisita al protocollo al n.2032127 in data 10 dicembre 2025;  

- Considerato che il rinnovo graverà sui costi indiretti del progetto “ERMES- Information 

Trasnsfer Between Medical Doctors and Implanted Medical Devices via Artificial 

Molecular Communication”, (Grant Agreement No.101185661, programma Horizon 

Europe – EIC pathfinder Open), di cui è responsabile scientifico e coordinatore il prof. 

N. Tuccitto;  

- Considerata la nota del prof. Tuccitto, Responsabile scientifico del progetto ERMES, vistata 

dalla direttrice del dipartimento di Scienze Chimiche, acquisita al protocollo al n. 

102026 in data 12 febbraio 2026; 



       

 

- Vista  la nota istruttoria del Dipartimento di Scienze Chimiche n.176 del 10 dicembre 2025, 

acquisita al prot. al n.232127 in pari data; 

- Visto l’impegno provvisorio (2025_16632_1) relativo alla copertura finanziaria del suddetto 

assegno di ricerca, trasmesso con nota del dirigente dell’Area Finanziaria del 19 

dicembre 2025, prot. n.257063; 

- Vista   la prenotazione di budget 2026 n.330;  
 

D E C R E T A: 
 

Art.1 – Per i motivi indicati in premessa il contratto è rinnovato con le modifiche di cui al 

successivo art.2 l’assegno di ricerca di cui la dott.ssa Alessia Distefano è titolare per il 

gruppo scientifico-disciplinare 03/CHEM-03 CHIMICA GENERALE E 

INORGANICA, settore scientifico-disciplinare CHEM-03/A “Chimica generale e 

inorganica”, per la durata di un anno, a far data dal 15 febbraio 2026 e fino al 14 febbraio 

2027. 

 

Art.2 – Il titolo dell’incarico di collaborazione all’attività di ricerca riportato nel relativo contratto 

è così modificato: “Sviluppo dell’SPR come sistema di rilevazione di messaggeri 

molecolari”. 
 

Art.3 - Il contratto - come modificato contestualmente al rinnovo annuale - è novato sull’attività 

da svolgere sul progetto “ERMES - Information Trasnsfer Between Medical Doctors and 

Implanted Medical Devices via Artificial Molecular Communication” (Grant Agreement 

No.101185661, programma Horizon Europe – EIC Pathfinder Open). Ai fini della 

rendicontazione figurativa la quantificazione annua dell’attività dell'assegnista è definita 

dallo stesso progetto. 
 

Art.4 – L'assegno di cui all’art.1 è pari ad euro 19.367,00 annui lordi e al netto degli oneri a 

carico dell'amministrazione erogante ed è corrisposto in rate mensili.  
 

Art.5 – L’Area Finanziaria è autorizzata, per il periodo indicato al precedente art.1, a disporre la 

liquidazione degli assegni e ad emettere i relativi mandati di pagamento in rate mensili di 

Euro 1.613,92 lorde, salvo quanto previsto dall’art.10, comma 1 ter, del regolamento per 

il conferimento degli assegni di ricerca. 

 
           Catania, lì 

                  Il Rettore  

                             (Prof. Enrico Foti)            

 

 

 

 

 

 
GC/lp 

Gianluca Roberto Giangreco
Timbro decreto

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
12/02/2026

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
12/02/2026

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
12/02/2026

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
102815      III   12

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
528

Gianluca Roberto Giangreco
Tmbro Albo

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
12/02/2026    14/03/2026

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
253          102818


		2026-02-12T09:57:22+0100
	ENRICO FOTI




